
66èè MAISON DE LA CHIMIE
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris
Tél. 01 40 62 27 00

RER : ligne C, station Invalides

Métros : ligne 8, 12 et 13, stations Assemblée 
Nationale, Solférino et Invalides

Bus : ligne 63, 69, 83, 93 et 94

Aéroports : Orly et Roissy Charles de Gaulle à 
30 minutes. Navettes avec l’aérogare des Invalides

 

Maison de la Chimie, 
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN
L’actualité Rhumatologique 202261èè

31 mars et 1er avril 2016

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN

31 mars 2022
1er avril 2022

66èè

PROGRAMME

SECRÉTARIAT SCIENTIFIQUE
Claire RIBAC

 Service de Rhumatologie  Hôpital Lariboisière
2, rue Ambroise Paré  75475 Paris Cedex 10
Tél. 01 49 95 88 25 claire.ribac@aphp.fr

ORGANISATION
Contact : Valérie Tochon

Site internet : www.viggopetersen.fr

COMITÉ SCIENTIFIQUECOMITÉ SCIENTIFIQUE
P. Richette / T. Bardin 
M. Cohen-Solal / Ph. Dieudé
T. Funck-Brentano / F. Lioté 
M.F. Kahn / Ph. Orcel 

31 mars 2022
1er avr i l  2022

PP
-L

R-
FR

-0
63

2 
- O

ct
ob

re
 2

02
1 

© 
Li

lly
. T

ou
s d

ro
its

 d
e r

ep
ro

du
ct

io
n 

ré
se

rv
és

. C
ré

di
ts

 p
ho

to
s :

 G
et

ty
Im

ag
es

 

Découvrir et soigner en  
développant des médicaments  
pour une vie meilleure.
Depuis plus de 15 ans, le laboratoire Lilly  
s’engage en rhumatologie auprès  
des professionnels de santé et des patients  
en développant de nouveaux médicaments.

Plus d’informations sur www.lillyrhumatologie.fr/

    Lilly : OUVRIR  
DE NOUVELLES VOIES      
     EN RHUMATOLOGIE

dans les domaines  de la polyarthrite rhumatoïde 
 du rhumatisme psoriasique 
 des spondyloarthrites axiales 
de l’ostéoporose

Lilly France 24 boulevard Vital Bouhot CS 50004 - 92521 Neuilly sur Seine Cedex
Tél. : 01 55 49 34 34 - Fax : 01 41 44 02 47 - www.lilly.fr - S.A.S. au capital de 375 713 701 € - 609 849 153 R.C.S. Nanterre
Information Médicale :                                            ou 01 55 49 32 510 800 00 36 36  

PP-LR-FR-0632-VisuelRhumato METROEch1-5e.indd   1PP-LR-FR-0632-VisuelRhumato METROEch1-5e.indd   1 09/11/2021   10:4409/11/2021   10:44

Tél. 01 45 26 67 16
artviggo@viggopetersen.fr



 

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN

Maison de la Chimie, 
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris

L’actualité Rhumatologique 2022

INSCRIPTION

ART VIGGO
Centre Viggo Petersen - Hôpital Lariboisière

6 rue Guy Patin, 75475 Paris Cedex 10  l  +33 (0)1 45 26 67 16  l  artviggo@viggopetersen.fr

En 2022, les Journées se tiendront à la Maison de la Chimie (Paris), avec une retransmission 
en direct des interventions via une plateforme internet dédiée. Les sessions seront enregistrées 
et pourront être visionnées en différé.
Vous pouvez vous inscrire en ligne ou en nous renvoyant ce bulletin accompagné du règlement.

66èè

31 mars 2022
1er avr i l  2022

✂

BULLETIN D’INSCRIPTION
A renvoyer avant le 20 mars 2022, accompagné du règlement par chèque à l’ordre de 
ART VIGGO. L’inscription permet d’accéder aux conférences, au livret des résumés, à l’espace  
exposant, aux symposiums et aux plateformes digitales. Aucun remboursement ne sera effectué.
Profitez également du tarif spécial inscription + livre L’Actualité Rhumatologique 2021*

INSCRIPTION  300 m  CCA / DES : 150 m
INSCRIPTION sur place  350 m  CCA / DES : 175 m
INSCRIPTION + L’Actualité Rhumatologique 2021 *  380 m  CCA / DES : 230 m
     CCA et DES : justificatif à joindre

Civil : Nom : Prénom :

N° RPPS :                                Spécialité :          Libéral      Hospitalier  

Hôpital / Cabinet : Service :

Rue :

Code postal :  Ville : Pays :

Téléphone :     E-mail :

Réduction :  Congrès AIR France

* Prix du livre seul : offre de lancement 84 € au lieu de 99 € valable jusqu’au 30/04/2022 dans la limite des stocks disponibles.
Les données personnelles collectées par ART VIGGO ont pour finalité la gestion de votre participation à l’évènement et l’envoi d’informations portant sur l’actualité du Centre Viggo 
Petersen. Elles ne sont en aucun cas transmises à des tiers. Vous pouvez exercer vos droits d’accès, de rectification, d’opposition ou de suppression de vos données en nous  
contactant par mail (artviggo@viggopetersen.fr) ou par courrier à l’adresse  ART VIGGO l Centre Viggo Petersen l Hôpital Lariboisière l 6 rue Guy Patin l 75 475 Paris cedex 10.

INSCRIPTION EN LIGNE
Inscrivez-vous en ligne en scannant le QR code ci-joint 
ou en vous connectant sur le site : www.viggopetersen.fr

(obligatoire)

Jeudi 31 mars 2022 Vendredi 1er avril 2022

               

 8h45 OUVERTURE DES 66OUVERTURE DES 66ÈMESÈMES  JOURNÉES ANNUELLES DU CENTRE VIGGO-PETERSENJOURNÉES ANNUELLES DU CENTRE VIGGO-PETERSEN

 9h00 Atteinte axiale du rhumatisme psoriasique  
  Aline FRAZIER-MIRONER, Frédéric LIOTÉ 

 9h10 Le scanner revisité pour l’évaluation du risque fracturaire    
  Thomas FUNCK-BRENTANO, Valérie BOUSSON, Clément NACHEF    
 9h20 Tolérance des JAKi : état des lieux en 2022   
  Jérôme AVOUAC  

  9h30 - 9h45 Questions des auditeurs

 9h45 Actualité de la vaccination anti-COVID 19 et rhumatismes inflammatoires      
  Pierre-Antoine JUGE, Philippe DIEUDÉ  

 9h55 Comment arrêter une corticothérapie prolongée ?    
  Jean-François GAUTIER    

  10h05 - 10h20 Questions des auditeurs

 10h20   INFORMATIONS SUR LE CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUESINFORMATIONS SUR LE CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUES 
Jean-Denis LAREDO, Marc WYBIER, Idan GENAH, Frédéric ZEITOUN       

  10h45 - 11h15       PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 11h15 Alimentation et goutte   
  Pascal RICHETTE, Thomas BARDIN    

 11h25 Intérêt du dosage des Anti-Drug-Ab dans les rhumatismes inflammatoires       
  Sophia ASCIONE, Camille BLANDIN   

 11h35 Chirurgie bariatrique et os      
  Julien PACCOU, Marine FORIEN    

  11h45 - 12h00 Questions des auditeurs 

  12h00 - 12h45   SSYYMMPPOOSSIIUUMM  LLIILLLLYY  

  12h45 - 14h00     DÉJEUNER LIBREDÉJEUNER LIBRE  

14h00  DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (I)DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (I)      Philippe DIEUDÉ     

 14h30 Amylose à transthyrétine     
  Thomas BARDIN, Jean-Denis LAREDO     

 14h40 Jeûne et inflammation     
  Hang-Korng EA, Alan GAUFFENIC, Chinh Nghia PHAM    

 14h50 Faut-il prescrire des orthèses dans la gonarthrose ?    
  Fernando KEMPA-LEPKA, Florent EYMARD, Xavier CHEVALIER    

  15h00 - 15h15 Questions des auditeurs  

  15h15 - 15h45          PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 15h45 Imagerie de la chondrocalcinose : le point    
  Augustin LATOURTE, Marina ASSADOURIAN 

 15h55 Le « treat to target » dans l’ostéoporose      
  Béatrice BOUVARD   

  16h05 - 16h15 Questions des auditeurs  

  16h15 - 17h15   SSYYMMPPOOSSIIUUMM  NNOOVVAARRTTIISS

  

  8h00                  ACCUEIL DES PARTICIPANTSACCUEIL DES PARTICIPANTS 

 8h40 Actualités des traitements des tendinopathies dégénératives de la coiffe des rotateurs de l’épaule   
  Louis JACOB,  Johann BEAUDREUIL 

 8h50 Colchicine : actualités cardiologiques   
  Emilie CHOTARD, Esther EBSTEIN 

  9h00 - 9h15 Questions des auditeurs

 9h15 Traitements séquentiels de l’ostéoporose     
  Stéphanie FABRE, Martine COHEN-SOLAL   

 9h25 Traitements percutanés des fractures du sacrum      
  Valérie BOUSSON    

  9h35 - 9h45 Questions des auditeurs

  9h45 - 10h15            PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

  10h15 - 11h15        SSYYMMPPOOSSIIUUMM  UUCCBB

 11h15 Microbiote et spondylarthrite     
  Corine MICELI      

 11h25 Actualité du traitement du lupus en 2022        
  Laurent ARNAUD  

  11h35 - 11h45 Questions des auditeurs  

11h45     DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (II)DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (II)      Thomas FUNCK-BRENTANO 

  12h15 - 13h30   DÉJEUNER LIBREDÉJEUNER LIBRE   

  13h30 - 14h15        SSYYMMPPOOSSIIUUMM  AABBBBVVIIEE  

 14h15 Les traitements de fond des spondyloarthrites axiales ont-ils un effet structural ?     
  Daniel WENDLING, Frank VERHOEVEN, Clément PRATI      

 14h25 Lésions musculaires intrinsèques du sportif : du diagnostic au traitement      
  Antoine FERENCZI     

 14h35 Traitement médico-chirugical de l’hallux valgus    
  Virginie SIMON, Christophe PIAT     

  14h45 - 15h00 Questions des auditeurs  

  15h00 - 15h15          PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 15h15 Rémission dans la polyarthrite rhumatoïde : quelle désescalade ?    
  Frédéric LIOTÉ   

 15h25 Blocage de l’IL-6 hors AMM       
  Sébastien OTTAVIANI, Bastien LEGER   

 15h35 La pachydermopériostose revisitée     
  Sarah JAULERRY, Emmanuelle BOURRAT    

  15h45 - 16h00 Questions des auditeurs  

16h00      RÉSULTATS DU CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUESRÉSULTATS DU CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUES 
Jean-Denis LAREDO, Marc WYBIER, Idan GENAH, Frédéric ZEITOUN

  17h00              CLÔTURE DES JOURNÉESCLÔTURE DES JOURNÉES      

DÎNER-DÉBAT  Synthétiques versus biologiques  
Sur inscription (places limitées). Avec le soutien de LILLY

ACCUEIL DES PARTICIPANTSACCUEIL DES PARTICIPANTS8h00  



 

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN

Maison de la Chimie, 
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris

L’actualité Rhumatologique 2022

INSCRIPTION

ART VIGGO
Centre Viggo Petersen - Hôpital Lariboisière

6 rue Guy Patin, 75475 Paris Cedex 10  l  +33 (0)1 45 26 67 16  l  artviggo@viggopetersen.fr

En 2022, les Journées se tiendront à la Maison de la Chimie (Paris), avec une retransmission 
en direct des interventions via une plateforme internet dédiée. Les sessions seront enregistrées 
et pourront être visionnées en différé.
Vous pouvez vous inscrire en ligne ou en nous renvoyant ce bulletin accompagné du règlement.

66èè

31 mars 2022
1er avr i l  2022

✂

BULLETIN D’INSCRIPTION
A renvoyer avant le 20 mars 2022, accompagné du règlement par chèque à l’ordre de 
ART VIGGO. L’inscription permet d’accéder aux conférences, au livret des résumés, à l’espace  
exposant, aux symposiums et aux plateformes digitales. Aucun remboursement ne sera effectué.
Profitez également du tarif spécial inscription + livre L’Actualité Rhumatologique 2021*

INSCRIPTION  300 m  CCA / DES : 150 m
INSCRIPTION sur place  350 m  CCA / DES : 175 m
INSCRIPTION + L’Actualité Rhumatologique 2021 *  380 m  CCA / DES : 230 m
     CCA et DES : justificatif à joindre

Civil : Nom : Prénom :

N° RPPS :                                Spécialité :          Libéral      Hospitalier  

Hôpital / Cabinet : Service :

Rue :

Code postal :  Ville : Pays :

Téléphone :     E-mail :

Réduction :  Congrès AIR France

* Prix du livre seul : offre de lancement 84 € au lieu de 99 € valable jusqu’au 30/04/2022 dans la limite des stocks disponibles.
Les données personnelles collectées par ART VIGGO ont pour finalité la gestion de votre participation à l’évènement et l’envoi d’informations portant sur l’actualité du Centre Viggo 
Petersen. Elles ne sont en aucun cas transmises à des tiers. Vous pouvez exercer vos droits d’accès, de rectification, d’opposition ou de suppression de vos données en nous  
contactant par mail (artviggo@viggopetersen.fr) ou par courrier à l’adresse  ART VIGGO l Centre Viggo Petersen l Hôpital Lariboisière l 6 rue Guy Patin l 75 475 Paris cedex 10.

INSCRIPTION EN LIGNE
Inscrivez-vous en ligne en scannant le QR code ci-joint 
ou en vous connectant sur le site : www.viggopetersen.fr

(obligatoire)

Jeudi 31 mars 2022 Vendredi 1er avril 2022

               

 8h45 OUVERTURE DES 66OUVERTURE DES 66ÈMESÈMES  JOURNÉES ANNUELLES DU CENTRE VIGGO-PETERSENJOURNÉES ANNUELLES DU CENTRE VIGGO-PETERSEN

 9h00 Atteinte axiale du rhumatisme psoriasique  
  Aline FRAZIER-MIRONER, Frédéric LIOTÉ 

 9h10 Le scanner revisité pour l’évaluation du risque fracturaire    
  Thomas FUNCK-BRENTANO, Valérie BOUSSON, Clément NACHEF    
 9h20 Tolérance des JAKi : état des lieux en 2022   
  Jérôme AVOUAC  

  9h30 - 9h45 Questions des auditeurs

 9h45 Actualité de la vaccination anti-COVID 19 et rhumatismes inflammatoires      
  Pierre-Antoine JUGE, Philippe DIEUDÉ  

 9h55 Comment arrêter une corticothérapie prolongée ?    
  Jean-François GAUTIER    

  10h05 - 10h20 Questions des auditeurs

 10h20   INFORMATIONS SUR LE CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUESINFORMATIONS SUR LE CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUES 
Jean-Denis LAREDO, Marc WYBIER, Idan GENAH, Frédéric ZEITOUN       

  10h45 - 11h15       PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 11h15 Alimentation et goutte   
  Pascal RICHETTE, Thomas BARDIN    

 11h25 Intérêt du dosage des Anti-Drug-Ab dans les rhumatismes inflammatoires       
  Sophia ASCIONE, Camille BLANDIN   

 11h35 Chirurgie bariatrique et os      
  Julien PACCOU, Marine FORIEN    

  11h45 - 12h00 Questions des auditeurs 

  12h00 - 12h45   SSYYMMPPOOSSIIUUMM  LLIILLLLYY  

  12h45 - 14h00     DÉJEUNER LIBREDÉJEUNER LIBRE  

14h00  DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (I)DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (I)      Philippe DIEUDÉ     

 14h30 Amylose à transthyrétine     
  Thomas BARDIN, Jean-Denis LAREDO     

 14h40 Jeûne et inflammation     
  Hang-Korng EA, Alan GAUFFENIC, Chinh Nghia PHAM    

 14h50 Faut-il prescrire des orthèses dans la gonarthrose ?    
  Fernando KEMPA-LEPKA, Florent EYMARD, Xavier CHEVALIER    

  15h00 - 15h15 Questions des auditeurs  

  15h15 - 15h45          PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 15h45 Imagerie de la chondrocalcinose : le point    
  Augustin LATOURTE, Marina ASSADOURIAN 

 15h55 Le « treat to target » dans l’ostéoporose      
  Béatrice BOUVARD   

  16h05 - 16h15 Questions des auditeurs  

  16h15 - 17h15   SSYYMMPPOOSSIIUUMM  NNOOVVAARRTTIISS

  

  8h00                  ACCUEIL DES PARTICIPANTSACCUEIL DES PARTICIPANTS 

 8h40 Actualités des traitements des tendinopathies dégénératives de la coiffe des rotateurs de l’épaule   
  Louis JACOB,  Johann BEAUDREUIL 

 8h50 Colchicine : actualités cardiologiques   
  Emilie CHOTARD, Esther EBSTEIN 

  9h00 - 9h15 Questions des auditeurs

 9h15 Traitements séquentiels de l’ostéoporose     
  Stéphanie FABRE, Martine COHEN-SOLAL   

 9h25 Traitements percutanés des fractures du sacrum      
  Valérie BOUSSON    

  9h35 - 9h45 Questions des auditeurs

  9h45 - 10h15            PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

  10h15 - 11h15        SSYYMMPPOOSSIIUUMM  UUCCBB

 11h15 Microbiote et spondylarthrite     
  Corine MICELI      

 11h25 Actualité du traitement du lupus en 2022        
  Laurent ARNAUD  

  11h35 - 11h45 Questions des auditeurs  

11h45     DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (II)DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (II)      Thomas FUNCK-BRENTANO 

  12h15 - 13h30   DÉJEUNER LIBREDÉJEUNER LIBRE   

  13h30 - 14h15        SSYYMMPPOOSSIIUUMM  AABBBBVVIIEE  

 14h15 Les traitements de fond des spondyloarthrites axiales ont-ils un effet structural ?     
  Daniel WENDLING, Frank VERHOEVEN, Clément PRATI      

 14h25 Lésions musculaires intrinsèques du sportif : du diagnostic au traitement      
  Antoine FERENCZI     

 14h35 Traitement médico-chirugical de l’hallux valgus    
  Virginie SIMON, Christophe PIAT     

  14h45 - 15h00 Questions des auditeurs  

  15h00 - 15h15          PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 15h15 Rémission dans la polyarthrite rhumatoïde : quelle désescalade ?    
  Frédéric LIOTÉ   

 15h25 Blocage de l’IL-6 hors AMM       
  Sébastien OTTAVIANI, Bastien LEGER   

 15h35 La pachydermopériostose revisitée     
  Sarah JAULERRY, Emmanuelle BOURRAT    

  15h45 - 16h00 Questions des auditeurs  

16h00      RÉSULTATS DU CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUESRÉSULTATS DU CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUES 
Jean-Denis LAREDO, Marc WYBIER, Idan GENAH, Frédéric ZEITOUN

  17h00              CLÔTURE DES JOURNÉESCLÔTURE DES JOURNÉES      

DÎNER-DÉBAT  Synthétiques versus biologiques  
Sur inscription (places limitées). Avec le soutien de LILLY

ACCUEIL DES PARTICIPANTSACCUEIL DES PARTICIPANTS8h00  



 

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN

Maison de la Chimie, 
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris

L’actualité Rhumatologique 2022

INSCRIPTION

ART VIGGO
Centre Viggo Petersen - Hôpital Lariboisière

6 rue Guy Patin, 75475 Paris Cedex 10  l  +33 (0)1 45 26 67 16  l  artviggo@viggopetersen.fr

En 2022, les Journées se tiendront à la Maison de la Chimie (Paris), avec une retransmission 
en direct des interventions via une plateforme internet dédiée. Les sessions seront enregistrées 
et pourront être visionnées en différé.
Vous pouvez vous inscrire en ligne ou en nous renvoyant ce bulletin accompagné du règlement.

66èè

31 mars 2022
1er avr i l  2022

✂

BULLETIN D’INSCRIPTION
A renvoyer avant le 20 mars 2022, accompagné du règlement par chèque à l’ordre de 
ART VIGGO. L’inscription permet d’accéder aux conférences, au livret des résumés, à l’espace  
exposant, aux symposiums et aux plateformes digitales. Aucun remboursement ne sera effectué.
Profitez également du tarif spécial inscription + livre L’Actualité Rhumatologique 2021*

INSCRIPTION  300 m  CCA / DES : 150 m
INSCRIPTION sur place  350 m  CCA / DES : 175 m
INSCRIPTION + L’Actualité Rhumatologique 2021 *  380 m  CCA / DES : 230 m
     CCA et DES : justificatif à joindre

Civil : Nom : Prénom :

N° RPPS :                                Spécialité :          Libéral      Hospitalier  

Hôpital / Cabinet : Service :

Rue :

Code postal :  Ville : Pays :

Téléphone :     E-mail :

Réduction :  Congrès AIR France

* Prix du livre seul : offre de lancement 84 € au lieu de 99 € valable jusqu’au 30/04/2022 dans la limite des stocks disponibles.
Les données personnelles collectées par ART VIGGO ont pour finalité la gestion de votre participation à l’évènement et l’envoi d’informations portant sur l’actualité du Centre Viggo 
Petersen. Elles ne sont en aucun cas transmises à des tiers. Vous pouvez exercer vos droits d’accès, de rectification, d’opposition ou de suppression de vos données en nous  
contactant par mail (artviggo@viggopetersen.fr) ou par courrier à l’adresse  ART VIGGO l Centre Viggo Petersen l Hôpital Lariboisière l 6 rue Guy Patin l 75 475 Paris cedex 10.

INSCRIPTION EN LIGNE
Inscrivez-vous en ligne en scannant le QR code ci-joint 
ou en vous connectant sur le site : www.viggopetersen.fr

(obligatoire)

Jeudi 31 mars 2022 Vendredi 1er avril 2022

               

 8h45 OUVERTURE DES 66OUVERTURE DES 66ÈMESÈMES  JOURNÉES ANNUELLES DU CENTRE VIGGO-PETERSENJOURNÉES ANNUELLES DU CENTRE VIGGO-PETERSEN

 9h00 Atteinte axiale du rhumatisme psoriasique  
  Aline FRAZIER-MIRONER, Frédéric LIOTÉ 

 9h10 Le scanner revisité pour l’évaluation du risque fracturaire    
  Thomas FUNCK-BRENTANO, Valérie BOUSSON, Clément NACHEF    
 9h20 Tolérance des JAKi : état des lieux en 2022   
  Jérôme AVOUAC  

  9h30 - 9h45 Questions des auditeurs

 9h45 Actualité de la vaccination anti-COVID 19 et rhumatismes inflammatoires      
  Pierre-Antoine JUGE, Philippe DIEUDÉ  

 9h55 Comment arrêter une corticothérapie prolongée ?    
  Jean-François GAUTIER    

  10h05 - 10h20 Questions des auditeurs

 10h20   INFORMATIONS SUR LE CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUESINFORMATIONS SUR LE CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUES 
Jean-Denis LAREDO, Marc WYBIER, Idan GENAH, Frédéric ZEITOUN       

  10h45 - 11h15       PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 11h15 Alimentation et goutte   
  Pascal RICHETTE, Thomas BARDIN    

 11h25 Intérêt du dosage des Anti-Drug-Ab dans les rhumatismes inflammatoires       
  Sophia ASCIONE, Camille BLANDIN   

 11h35 Chirurgie bariatrique et os      
  Julien PACCOU, Marine FORIEN    

  11h45 - 12h00 Questions des auditeurs 

  12h00 - 12h45   SSYYMMPPOOSSIIUUMM  LLIILLLLYY  

  12h45 - 14h00     DÉJEUNER LIBREDÉJEUNER LIBRE  

14h00  DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (I)DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (I)      Philippe DIEUDÉ     

 14h30 Amylose à transthyrétine     
  Thomas BARDIN, Jean-Denis LAREDO     

 14h40 Jeûne et inflammation     
  Hang-Korng EA, Alan GAUFFENIC, Chinh Nghia PHAM    

 14h50 Faut-il prescrire des orthèses dans la gonarthrose ?    
  Fernando KEMPA-LEPKA, Florent EYMARD, Xavier CHEVALIER    

  15h00 - 15h15 Questions des auditeurs  

  15h15 - 15h45          PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 15h45 Imagerie de la chondrocalcinose : le point    
  Augustin LATOURTE, Marina ASSADOURIAN 

 15h55 Le « treat to target » dans l’ostéoporose      
  Béatrice BOUVARD   

  16h05 - 16h15 Questions des auditeurs  

  16h15 - 17h15   SSYYMMPPOOSSIIUUMM  NNOOVVAARRTTIISS

  

  8h00                  ACCUEIL DES PARTICIPANTSACCUEIL DES PARTICIPANTS 

 8h40 Actualités des traitements des tendinopathies dégénératives de la coiffe des rotateurs de l’épaule   
  Louis JACOB,  Johann BEAUDREUIL 

 8h50 Colchicine : actualités cardiologiques   
  Emilie CHOTARD, Esther EBSTEIN 

  9h00 - 9h15 Questions des auditeurs

 9h15 Traitements séquentiels de l’ostéoporose     
  Stéphanie FABRE, Martine COHEN-SOLAL   

 9h25 Traitements percutanés des fractures du sacrum      
  Valérie BOUSSON    

  9h35 - 9h45 Questions des auditeurs

  9h45 - 10h15            PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

  10h15 - 11h15        SSYYMMPPOOSSIIUUMM  UUCCBB

 11h15 Microbiote et spondylarthrite     
  Corine MICELI      

 11h25 Actualité du traitement du lupus en 2022        
  Laurent ARNAUD  

  11h35 - 11h45 Questions des auditeurs  

11h45     DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (II)DERNIÈRES NOUVELLES RHUMATOLOGIQUES (II)      Thomas FUNCK-BRENTANO 

  12h15 - 13h30   DÉJEUNER LIBREDÉJEUNER LIBRE   

  13h30 - 14h15        SSYYMMPPOOSSIIUUMM  AABBBBVVIIEE  

 14h15 Les traitements de fond des spondyloarthrites axiales ont-ils un effet structural ?     
  Daniel WENDLING, Frank VERHOEVEN, Clément PRATI      

 14h25 Lésions musculaires intrinsèques du sportif : du diagnostic au traitement      
  Antoine FERENCZI     

 14h35 Traitement médico-chirugical de l’hallux valgus    
  Virginie SIMON, Christophe PIAT     

  14h45 - 15h00 Questions des auditeurs  

  15h00 - 15h15          PAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITIONPAUSE ET VISITE DE L’EXPOSITION

 15h15 Rémission dans la polyarthrite rhumatoïde : quelle désescalade ?    
  Frédéric LIOTÉ   

 15h25 Blocage de l’IL-6 hors AMM       
  Sébastien OTTAVIANI, Bastien LEGER   

 15h35 La pachydermopériostose revisitée     
  Sarah JAULERRY, Emmanuelle BOURRAT    

  15h45 - 16h00 Questions des auditeurs  

16h00      RÉSULTATS DU CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUESRÉSULTATS DU CONCOURS DE DIAGNOSTICS RADIOLOGIQUES 
Jean-Denis LAREDO, Marc WYBIER, Idan GENAH, Frédéric ZEITOUN

  17h00              CLÔTURE DES JOURNÉESCLÔTURE DES JOURNÉES      

DÎNER-DÉBAT  Synthétiques versus biologiques  
Sur inscription (places limitées). Avec le soutien de LILLY

ACCUEIL DES PARTICIPANTSACCUEIL DES PARTICIPANTS8h00  



66èè MAISON DE LA CHIMIE
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris
Tél. 01 40 62 27 00

RER : ligne C, station Invalides

Métros : ligne 8, 12 et 13, stations Assemblée 
Nationale, Solférino et Invalides

Bus : ligne 63, 69, 83, 93 et 94

Aéroports : Orly et Roissy Charles de Gaulle à 
30 minutes. Navettes avec l’aérogare des Invalides

 

Maison de la Chimie, 
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN
L’actualité Rhumatologique 202261èè

31 mars et 1er avril 2016

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN

31 mars 2022
1er avril 2022

66èè

PROGRAMME

SECRÉTARIAT SCIENTIFIQUE
Claire RIBAC

 Service de Rhumatologie  Hôpital Lariboisière
2, rue Ambroise Paré  75475 Paris Cedex 10
Tél. 01 49 95 88 25 claire.ribac@aphp.fr

ORGANISATION
Contact : Valérie Tochon

Site internet : www.viggopetersen.fr

COMITÉ SCIENTIFIQUECOMITÉ SCIENTIFIQUE
P. Richette / T. Bardin 
M. Cohen-Solal / Ph. Dieudé
T. Funck-Brentano / F. Lioté 
M.F. Kahn / Ph. Orcel 

31 mars 2022
1er avr i l  2022

PP
-L

R-
FR

-0
63

2 
- O

ct
ob

re
 2

02
1 

© 
Li

lly
. T

ou
s d

ro
its

 d
e r

ep
ro

du
ct

io
n 

ré
se

rv
és

. C
ré

di
ts

 p
ho

to
s :

 G
et

ty
Im

ag
es

 

Découvrir et soigner en  
développant des médicaments  
pour une vie meilleure.
Depuis plus de 15 ans, le laboratoire Lilly  
s’engage en rhumatologie auprès  
des professionnels de santé et des patients  
en développant de nouveaux médicaments.

Plus d’informations sur www.lillyrhumatologie.fr/

    Lilly : OUVRIR  
DE NOUVELLES VOIES      
     EN RHUMATOLOGIE

dans les domaines  de la polyarthrite rhumatoïde 
 du rhumatisme psoriasique 
 des spondyloarthrites axiales 
de l’ostéoporose

Lilly France 24 boulevard Vital Bouhot CS 50004 - 92521 Neuilly sur Seine Cedex
Tél. : 01 55 49 34 34 - Fax : 01 41 44 02 47 - www.lilly.fr - S.A.S. au capital de 375 713 701 € - 609 849 153 R.C.S. Nanterre
Information Médicale :                                            ou 01 55 49 32 510 800 00 36 36  

PP-LR-FR-0632-VisuelRhumato METROEch1-5e.indd   1PP-LR-FR-0632-VisuelRhumato METROEch1-5e.indd   1 09/11/2021   10:4409/11/2021   10:44

Tél. 01 45 26 67 16
artviggo@viggopetersen.fr



66èè MAISON DE LA CHIMIE
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris
Tél. 01 40 62 27 00

RER : ligne C, station Invalides

Métros : ligne 8, 12 et 13, stations Assemblée 
Nationale, Solférino et Invalides

Bus : ligne 63, 69, 83, 93 et 94

Aéroports : Orly et Roissy Charles de Gaulle à 
30 minutes. Navettes avec l’aérogare des Invalides

 

Maison de la Chimie, 
28 bis, rue Saint Dominique - 75007 Paris

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN
L’actualité Rhumatologique 202261èè

31 mars et 1er avril 2016

JOURNÉES ANNUELLES
DU CENTRE
VIGGO PETERSEN

31 mars 2022
1er avril 2022

66èè

PROGRAMME

SECRÉTARIAT SCIENTIFIQUE
Claire RIBAC

 Service de Rhumatologie  Hôpital Lariboisière
2, rue Ambroise Paré  75475 Paris Cedex 10
Tél. 01 49 95 88 25 claire.ribac@aphp.fr

ORGANISATION
Contact : Valérie Tochon

Site internet : www.viggopetersen.fr

COMITÉ SCIENTIFIQUECOMITÉ SCIENTIFIQUE
P. Richette / T. Bardin 
M. Cohen-Solal / Ph. Dieudé
T. Funck-Brentano / F. Lioté 
M.F. Kahn / Ph. Orcel 

31 mars 2022
1er avr i l  2022

PP
-L

R-
FR

-0
63

2 
- O

ct
ob

re
 2

02
1 

© 
Li

lly
. T

ou
s d

ro
its

 d
e r

ep
ro

du
ct

io
n 

ré
se

rv
és

. C
ré

di
ts

 p
ho

to
s :

 G
et

ty
Im

ag
es

 

Découvrir et soigner en  
développant des médicaments  
pour une vie meilleure.
Depuis plus de 15 ans, le laboratoire Lilly  
s’engage en rhumatologie auprès  
des professionnels de santé et des patients  
en développant de nouveaux médicaments.

Plus d’informations sur www.lillyrhumatologie.fr/

    Lilly : OUVRIR  
DE NOUVELLES VOIES      
     EN RHUMATOLOGIE

dans les domaines  de la polyarthrite rhumatoïde 
 du rhumatisme psoriasique 
 des spondyloarthrites axiales 
de l’ostéoporose

Lilly France 24 boulevard Vital Bouhot CS 50004 - 92521 Neuilly sur Seine Cedex
Tél. : 01 55 49 34 34 - Fax : 01 41 44 02 47 - www.lilly.fr - S.A.S. au capital de 375 713 701 € - 609 849 153 R.C.S. Nanterre
Information Médicale :                                            ou 01 55 49 32 510 800 00 36 36  

PP-LR-FR-0632-VisuelRhumato METROEch1-5e.indd   1PP-LR-FR-0632-VisuelRhumato METROEch1-5e.indd   1 09/11/2021   10:4409/11/2021   10:44

Tél. 01 45 26 67 16
artviggo@viggopetersen.fr


